
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 281 del 24/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Concessione Contributo Straordinario a favore del Consorzio Provinciale 
Allevatori Ragusa per la partecipazione alla 121^ edizione della Fiera Cavalli Verona che si 
terrà a Verona dal 07 al 10 Novembre 2019

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
- che il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali può concedere, ai sensi del 
vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari approvato 
dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 23 Marzo 1992, contributi per attività promozionali a 
sostegno del comparto agricolo (art. 1 lettera c);

Vista l’istanza del 07/08/2019 prot. 02/19, assunta al protocollo generale del Comune di Ragusa al 
n. 98960 il 28/08/2019 presentata dal sig. Gianni Campo in qualità di Presidente del Consorzio 
Provinciale Allevatori di Ragusa con sede a Ragusa zona Industriale 1° Fase, viale 4, con la quale 
chiede al Comune un contributo economico per la partecipazione alla 121^ edizione della Fiera 
Cavalli Verona che si terrà a Verona dal 07 al 10 Novembre 2019;    
Considerato che il Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa da oltre un decennio partecipa alla 
più importante esposizione di equini ed asini in ambito nazionale e quest’anno presenterà sette 
esemplari di asini di razza “ragusano”, 6 femmine ed uno stallone;
Rilevato il costante impegno che il Consorzio Allevatori ha dimostrato nella tutela della purezza del 
patrimonio zootecnico ragusano e nella promozione di un territorio ancora saldamente ancorato alle 
tradizioni attraverso la partecipazione alle più importanti fiere di settore sia locali che nazionali, 
ultima, la partecipazione alla Fiera Agricola del Mediterraneo organizzata dalla Camera di 
Commercio di Ragusa in collaborazione con il Comune di Ragusa;   
Rilevato che alla Fiera Agricola di Verona gli asini, ospitati all’interno del padiglione “Italleva”, 
gareggeranno nel Carosello Italiano, Carosello delle Regioni, mentre nel salone del bambino si farà 



Pagina 2/3

degustare il latte d’asina, prodotto che da qualche anno riscuote notevole interesse per i bambini 
intolleranti come sostituto al latte sia materno che pediatrico;
Dato atto che negli anni scorsi e prima dell’acuirsi della crisi l’Amministrazione è intervenuta 
finanziariamente a sostegno del comparto zootecnico, sostenendo gli allevatori delle razze 
autoctone ragusane;
Ritenuto che quanto evidenziato al superiore punto trovi conferma nell’art. 13 del T.U.E.L. (D.Lgs 
n.267/2000) che attribuisce al Comune le funzioni amministrative nel settore dello Sviluppo 
Economico e, nell’art. 2 comma 17 dello Statuto Comunale, che attribuisce al Comune la finalità di 
promuovere e favorire le diverse forme di iniziative economiche individuando nella valorizzazione 
delle risorse agricole, turistiche, artigianali e nello sviluppo delle piccole e medio imprese i fattori 
primari per uno sviluppo integrato ed equilibrato, a tal fine il Consorzio non dovrà alcuna pubblicità 
a questo Ente in quanto trattasi di una attività rientrante nei compiti istituzionali del Comune e 
pertanto la realizzazione di tale manifestazione non rientra nel divieto di cui alla Legge n.22 del 30 
Luglio 2010;
A conforto di ciò sussistono parecchie sentenze e pareri della Corte dei Conti in merito 
all’applicabilità del divieto assoluto di contrarre spese per “sponsorizzazioni”, limitazione 
all’interno della quale, in virtù dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, il Comune ha competenza piena “in 
quanto trattasi di iniziativa che riguarda lo sviluppo economico del territorio e che il divieto di spese 
per sponsorizzazione per le pubbliche amministrazioni colpisce solo le forme di pubblicità alla 
propria immagine realizzate in forma indiretta e che ciò non riguarda le somme erogate dall’Ente in 
relazione alle proprie funzioni” (Parere della Sezione Regionale di Controllo per le Marche della 
Corte dei Conti, deliberazione n.13/2011/PAR del 10 Marzo 2011);
Considerato che la Giunta Comunale con Delibera n. 614 del 22/10/2019 ritenendo l’iniziativa 
meritevole, intende contribuire alla sua realizzazione prenotando la spesa pari a 2.400,00 euro, 
tendente a coprire parte delle spese (pari a 6.070,00 euro iva esclusa) che il Consorzio sosterrà per 
la partecipazione alla manifestazione, come si evince dal prospetto delle spese contenute 
nell’istanza ivi allegata;
Dato atto che, così come disciplinato dall’art.7 del Regolamento dei Contributi, l’erogazione dello 
stesso è determinato in ragione percentuale e che, in ogni caso, non potrà superare l’80% della 
richiesta,
Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello stesso, si dà atto che il contributo concesso non potendo superare l’80% delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto, potrà essere proporzionalmente 
ridotto;
Verificato che il Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa è esente dalla presentazione del 
DURC (come risulta dalla dichiarazione agli atti) e che il legale Rappresentante non rientra in 
nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione 
resa sotto forma di atto notorio), dichiarazioni allegate al presente atto;
Ritenuto opportuno concedere un contributo di 2.400,00 euro prelevandolo dal Cap.2070- Missione 
16- Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 2 – 5° Livello 005 
Imp.181/2019;       
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;



Pagina 3/3

 DETERMINA

 Per le motivazioni  di cui alla parte espositiva del presente atto, che si intendono integralmente 
richiamate quali parti integranti:
Di concedere ai sensi del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto consiliare  
del 30.03.1992 n. 23, un contributo di 2.400,00 euro al Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa 
con sede a Ragusa zona Industriale 1° Fase, viale 4, per la partecipazione alla 121^ edizione della 
Fiera Cavalli Verona che si terrà a Verona dal 07 al 10 Novembre 2019;  
Di  impegnare la relativa spesa complessiva di € 2.400,00  al cap. 2070 -   Bil. 2019 – Imp.181 /19
cod.bil. 16.01-1.03.02.02.005 del P.E.G. 2019, scad. 2019;  
Di corrispondere al Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa ad esecutività della presente 
determinazione un anticipo del 50% sul contributo concesso pari a 1.200 euro accreditando tale 
somma presso la Banca Nazionale del Lavoro via G. Di Vittorio, 8 sul seguente conto: IT 
54K0100517000000000007489 ed in quanto al saldo, a presentazione di apposita relazione e 
rendiconto delle spese, corredato da regolari fatture;
Di  dare atto che la presente determinazione viene adottata in conformità ai principi, ai criteri ed 
alle disposizioni poste con il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, con 
particolare riferimento agli artt. da 1 a 7 , 21 e 30;
Nominare RUP del presente provvedimento la dott.ssa Concetta Farina;
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito  “Amministrazione trasparente” sottosezione “ 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell'art. 26 c. 1 del Dlgs N. 33/13.

 
 
 
 

Ragusa, 24/10/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


